
 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

СТАРООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

РЕШЕНИЕ 
 

29 октября 2021 г.                                                                                                    № 545 
 

 

О ходе исполнения решения Совета 

депутатов Старооскольского 

городского округа от 11 июля                   

2018 года № 126 «Об утверждении 

Правил благоустройства 

территории Старооскольского 

городского округа Белгородской 

области» 

 

 

Заслушав и обсудив информацию о ходе исполнения решения Совета 

депутатов Старооскольского городского округа от 11 июля 2018 года № 126 «Об 

утверждении Правил благоустройства территории Старооскольского городского 

округа Белгородской области», руководствуясь Уставом Старооскольского 

городского округа Белгородской области, Совет депутатов Старооскольского 

городского округа 

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Принять к сведению информацию о ходе исполнения решения Совета 

депутатов Старооскольского городского округа от 11 июля 2018 года № 126 «Об 

утверждении Правил благоустройства территории Старооскольского городского 

округа Белгородской области» (прилагается). 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Старооскольского городского округа                                                    Е.И. Согуляк 
 



1 

Приложение 

к решению Совета депутатов  

Старооскольского городского округа  

от 29 октября 2021 г. № 545 

 

 

Информация 

о ходе исполнения решения Совета депутатов Старооскольского 

городского округа от 11 июля 2018 года № 126 «Об утверждении Правил 

благоустройства территории Старооскольского городского округа 

Белгородской области» 

 

В целях повышения уровня благоустройства территории, сохранения 

архитектурного облика застройки Старооскольского городского округа, его 

природных компонентов и историко-культурного наследия, создания качественной 

городской среды, в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года                            

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», законом Белгородской области от 04 июля 2002 года                     

№ 35 «Об административных правонарушениях на территории Белгородской 

области», руководствуясь Уставом Старооскольского городского округа 

Белгородской области, Правилами благоустройства территории Старооскольского 

городского округа Белгородской области, утвержденными решением Совета 

депутатов Старооскольского городского округа от 11 июля 2018 года № 126 (далее – 

Правила благоустройства), структурными подразделениями администрации 

Старооскольского городского округа реализуются различные мероприятия, 

предусмотренные Правилами благоустройства. 

Комплекс работ по благоустройству сельских территорий осуществляется 

муниципальным казенным учреждением «Центр благоустройства сельских 

территорий» (далее – МКУ «ЦБСТ»), по благоустройству городской территории - 

муниципальным бюджетным учреждением «Старооскольское городское 

многоотраслевое производственное объединение коммунального хозяйства»  

(далее – МБУ «СГМПО КХ»), муниципальным бюджетным учреждением 

«Зеленстрой» (далее – МБУ «Зеленстрой») - в рамках муниципальных заданий и 

муниципальным казенным учреждением «Управление жизнеобеспечением и 

развитием Старооскольского городского округа» - в рамках заключенных 

муниципальных контрактов. 

Содержание объектов благоустройства территории осуществляется путем 

поддержания их в надлежащем состоянии. 

В течение года регулярно, включая период проведения месячника по 

благоустройству, а также в Дни защиты от экологической опасности, 

осуществляются санитарные мероприятия различной направленности, в том числе 

очистка водоохранных зон водных объектов, покос сорной растительности, 

побелка ограждений и уборка территорий кладбищ, ремонт и покраска элементов 

детских площадок и иных объектов малых архитектурных форм, завоз песка в 

песочницы.  

Вывоз мусора с территории кладбищ осуществляется по согласованию и в 

соответствии с графиком. Информация об объемах выполненных работ подается в 

Совет безопасности администрации Старооскольского городского округа для 

http://docs.cntd.ru/document/901919946


2 

формирования общего реестра. 

Сбор и вывоз твердых коммунальных отходов в сельских территориях 

осуществляется пакетированным способом. 

Содержание территорий, прилегающих к контейнерным площадкам 

многоквартирных домов, осуществляется управляющими организациями, 

обслуживающими многоквартирные дома. 

Департаментом жилищно-коммунального хозяйства администрации 

Старооскольского городского округа ведется реестр мест (площадок) накопления 

твердых коммунальных отходов на территории Старооскольского городского 

округа, в который по состоянию на 20 сентября 2021 года внесены 1545 

контейнерных площадок. 

При проведении субботников жители округа принимают активное участие в 

наведении порядка на придомовых территориях, осуществляют покос 

растительности, высадку кустарников и цветов. 

Также, в течение года МБУ «Зеленстрой» выполняет мероприятия по рубке 

аварийно-опасных деревьев, произрастающих на муниципальной территории, а 

также рубке и обработке гербицидами мест произрастания инвазивного растения -  

клена американского (ясенелистного). 

МКУ «ЦБСТ» и МБУ «СГМПО КХ» производится комплекс мероприятий 

по содержанию муниципальных автомобильных дорог общего пользования                

(далее – автодорог), состоящий из: 

 механизированной очистки автодорог от снега в зимний период; 

 покоса сорной растительности вдоль автодорог; 

 санитарной уборки полос отвода автодорог. 

Основное направление в области архитектуры и градостроительства 

городского округа заключается в улучшении городской среды, повышении 

привлекательности населенных пунктов, улучшении транспортной инфраструктуры 

в режиме диалога между населением и структурными подразделениями 

администрации Старооскольского городского округа. 

За период с 11 июля по 31 декабря 2018 года благоустройство общественных 

территорий Старооскольского городского округа не проводилось. 

В 2019-2021 годах благоустроены 9 общественных территорий: 

парк «Космонавтики» в микрорайоне Королева; 

сквер «Аист» в микрорайоне Восточном; 

парк Комсомольский в микрорайоне Парковом; 

площадь МАУ «Центр молодежных инициатив»; 

набережная реки Оскол; 

городской пляж в микрорайоне Юность; 

сквер «Лунный» в микрорайоне Молодогвардеец; 

парк «Зеленый Лог» в микрорайоне Зеленый Лог; 

велолыжероллерная трасса в урочище Ублинские горы. 

Кроме того, в текущем году на территории Старооскольского городского 

округа проводится благоустройство еще 3 общественных территорий: 

парка Железнодорожников на улице Стадионной; 

сквера «Камелия» в микрорайоне Жукова; 

прогулочной зоны в микрорайоне Весеннем. 

Управлением архитектуры и градостроительства департамента строительства 

и архитектуры администрации Старооскольского городского округа совместно с 



3 

управлением развития потребительского рынка и защиты прав потребителей 

департамента по экономическому развитию администрации Старооскольского 

городского округа ведется контроль за выполнением требований к размещению 

информационных конструкций (вывесок), а также ведется работа по выявлению 

информационных конструкций (вывесок), не соответствующих требованиям 

Правил благоустройства. 

За период с 11 июля 2018 года по 20 сентября 2021 года управлением 

архитектуры и градостроительства департамента строительства и архитектуры 

администрации Старооскольского городского округа в адрес владельцев 

конструкций направлено 208 предписаний, во исполнение которых: 

принудительно демонтировано 9 информационных конструкций; 

приведено в соответствие 199 информационных конструкций. 

В 2020 году разработаны и утверждены постановлением администрации 

Старооскольского городского округа архитектурно-художественные концепции 

улицы Архитектора Бутовой, проспекта Комсомольского, бульвара Дружбы. 

В 2018, 2019, 2021 годах архитектурно - художественные концепции не 

утверждались. 

 Ежегодно, согласно утвержденному графику, специалистами управления 

развития потребительского рынка и защиты прав потребителей департамента по 

экономическому развитию администрации Старооскольского городского округа 

проводятся выездные мероприятия по обследованию прилегающих территорий 

предприятий потребительского рынка в части соблюдения требований Правил 

благоустройства. 

За период с 11 июля по 31 декабря 2018 года проведен мониторинг 652 

объектов, за 2019 год – 677 объектов, за 2020 год – 706 объектов. С 

руководителями предприятий проведены беседы о наведении порядка на 

прилегающих территориях. 

В рамках проекта «Организация ландшафтного обустройства прилегающих 

территорий коммерческих объектов Старооскольского городского округа», 

который реализуется с 2020 года, проводятся рабочие встречи с хозяйствующими 

субъектами на предмет приведения в надлежащий вид прилегающих территорий, 

вывесок и фасадов зданий коммерческих объектов, на которых также обсуждаются 

вопросы своевременной уборки прилегающих территорий, очистки входных групп. 

За 2020 год проведено 13 рабочих встреч с 85 хозяйствующими субъектами 

по вопросу приведения в надлежащий вид прилегающих территорий, вывесок и 

фасадов зданий коммерческих объектов, за 2021 год - 20 рабочих встреч с 197 

хозяйствующими субъектами. С начала реализации проекта приведены в 

соответствие вывески и прилегающие территории на 79 предприятиях. 

За период с 01 января по 20 сентября 2021 года обследовано 694 объекта на 

предмет благоустройства прилегающей территории, выдано 46 предупреждений об 

устранении выявленных нарушений. Объекты, в которых выявлено 

неудовлетворительное состояние прилегающих территорий и собственникам 

которых выдано предупреждение, обследованы повторно. Выявленные недостатки 

устранены.  

Кроме того, физические и юридические лица предоставляют на согласование 

в администрацию Старооскольского городского округа паспорта благоустройства 

объектов. 

За отчетный период согласовано 142 паспорта, из них:  



4 

в 2018 году – 75; 

в 2019 году – 47; 

в 2020 – 17; 

за период с 01 января по 20 сентября 2021 года – 3. 

Между департаментом имущественных и земельных отношений 

администрации Старооскольского городского округа и юридическими лицами, 

которым муниципальное имущество предоставлено на праве оперативного 

управления, хозяйственного ведения заключено 57 договоров, согласно которым 

пользователь обязан содержать имущество и прилегающую к нему территорию в 

надлежащем санитарном состоянии (в том числе очистка от мусора, снега, льда и 

их вывоз), обеспечивать её благоустройство. 

За отчетный период административной комиссией управления безопасности 

администрации Старооскольского городского округа за несоблюдение Правил 

благоустройства на территории Старооскольского городского округа в соответствии 

с законом Белгородской области от 04 июля 2002 года № 35 «Об административных 

правонарушениях на территории Белгородской области» были привлечены 2 405 

лиц, в том числе: 

в 2018 году – 1309 лиц; 

в 2019 году – 442 лица; 

в 2020 году – 368 лиц; 

за период с 01 января по 20 сентября 2021 года – 286 лиц. 

Таким образом, администрацией Старооскольского городского округа 

осуществляется системный подход и ведется планомерная работа по исполнению 

Правил благоустройства, обеспечению чистоты и порядка на территории 

Старооскольского городского округа. 

 

 


	545 решение о ходе исполнения 126
	Приложение к решению Информация по Порядку 126

